长期借款 - 1,022,083.33 25,500,000.00 - 26,522,083.33

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

所 有 外

币

对人民币

升值 5%
1,134,642.34 1,134,642.34 85,513.56 85,513.56

所 有 外

币

对人民币

贬值 5%
-1,134,642.34 1,134,642.34 -85,513.56 85,513.56

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 78

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% - - - -

浮动利率借款 减少 1% - - - -

十一、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二

层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相

关资产或负债的不可观察输入值。

1. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值

计量
— — — —

（一）交易性金融资

产
- 16,809,100.91 - 16,809,100.91

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

-  16,809,100.91  - 16,809,100.91

（1）其他 -  16,809,100.91  - 16,809,100.91

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

- - - -

（二）应收款项融资 - 4,836,452.82 - 4,836,452.82

持续以公允价值计量

的资产总额
- 4,836,452.82 - 4,836,452.82

持续以公允价值计量

的负债总额
- - - -

二、非持续的公允价

值计量
— — — —

非持续以公允价值计

量的资产总额
- - - -

非持续以公允价值计

量的负债总额
- - - -

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 79

不适用。

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目包括：（1）不保本不保收益或保本不保收益的

银行理财产品，其持有期限极短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价

值；（2）业务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标的银行承兑汇票，承

兑人信用等级较高，从未出现违约拒付风险，且剩余期限较短，账面价值与公允价值相

近，采用账面价值作为公允价值。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

无。

4. 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可

观察参数敏感性分析

不适用。

5. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换

不适用。

6. 本年内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

十二、  关 联 方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)

饶德生 33.27 51.02

公司控股股东、实际控制人为饶德生。饶德生直接持有公司33.27%的股份，通过邦

德投资和奇德控股分别间接控制公司13.78%、3.97%的股份，实际支配的有表决权股份

[…]

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 83

十五、  资 产 负债表日后事项

1. 利润分配情况

根据2024年3月26日公司第四届董事会第十一次会议通过的议案，以2024年3月1日

公司总股本84,160,000股扣除公司回购专户持有股份数的公司股份66,000股后的股本，

即84,094,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.20元（含税)，该董事会决

议尚须经股东大会审议通过。

2.  除存在上述资产负债表日后事项披露事项外，本集团无其他重大资

产 负 债表日后事项。

十六、  其 他 重要事项

1. 前期差错更正和影响

（1） 追溯重述法

1） 会计差错更正的内容

①公司未在 2022 年末聘请第三方评估机构对口罩、熔喷布生产设备进行资产减值

评估，在公司相关产品生产销售趋势改变的情况下，不计提减值准备的依据不充分，存

在固定资产减值准备计提不审慎、不及时。公司于 2023 年 10 月末聘请了广东联信资产

评估土地房地产估价有限公司对 2022 年末口罩、熔喷布生产设备资产进行了追溯性减

值评估,广东联信资产评估土地房地产估价有限公司于 2023 年 11 月 2 日出具了基准日

为 2022 年 12 月 31 日《广东奇德新材料股份有限公司因编制财务报告进行资产减值测

试事宜涉及的设备资产可回收金额专项资产评估报告》。根据评估结果，公司对 2022

年末相关固定资产资产补充计提减值准备 816,956.29 元。

②2022 年公司收到《江门市 2022 年省级促进经济高质量发展专项企业技术改造资

金项目计划》扶持资金净额 1,253,396.23 元，扶持方式为设备事后奖励，公司将其作

为与收益相关的政府补助一次性确认为当期损益。根据《企业会计准则第 16 号--政府

补助》第八条的规定，公司将该笔政府补助 1,253,396.23 元更正确认为与资产相关的

政府补助并调增 2022 年递延收益，并按相关资产剩余使用年限分期结转损益，2022 年

度结转其他收益金额 105,387.81 元。

2） 处理程序

上述前期差错更正事项，已于 2024 年 1 月 17 日经本公司第四届董事会第八次会议

审议通过。

3） 前期差错更正事项对财务报表的影响

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 84

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 761,132,208.59 -522,211.59 760,609,997.00

固定资产 169,226,080.02 -816,956.29 168,409,123.73

递延所得税资产 3,628,147.88 294,744.70 3,922,892.58

负债合计 122,869,694.21 1,148,008.42 124,017,702.63

递延收益 - 1,148,008.42 1,148,008.42

盈余公积 24,750,723.23 -151,998.26 24,598,724.97

未分配利润 147,364,795.31 -1,518,221.75 145,846,573.56

归属于母公司股东权益合

计
637,371,626.79 -1,670,220.01 635,701,406.78

其他收益 4,187,169.67 -1,148,008.42 3,039,161.25

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-916,805.91 -816,956.29 -1,733,762.20

所得税费用 -663,529.45 -294,744.70 -958,274.15

归属于母公司股东的净利

润
16,404,773.12 -1,670,220.01 14,734,553.11

续表：

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 707,793,792.60 -371,974.18 707,421,818.42

固定资产 130,645,749.62 -640,206.40 130,005,543.22

递延所得税资产 2,162,856.53 268,232.22 2,431,088.75

负债合计 80,410,286.72 1,148,008.42 81,558,295.14

递延收益 - 1,148,008.42 1,148,008.42

盈余公积 24,750,723.23 -151,998.26 24,598,724.97

未分配利润 132,578,119.26 -1,367,984.34 131,210,134.92

其他收益 3,462,455.46 -1,148,008.42 2,314,447.04

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-521,018.89 -640,206.40 -1,161,225.29

所得税费用 77,734.64 -268,232.22 -190,497.58

净利润 18,263,476.59 -1,519,982.60 16,743,493.99

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 85

十七、  母 公 司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额

1 年以内（含 1 年） 68,582,650.38

1-2 年 120,931.00

2-3 年 346,591.90

3-4 年 200,000.00

4-5 年 567,706.70

5 年以上 157,880.00

合计 69,975,759.98

（2） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账

准备的应收账款
623,751.70 0.89 623,751.70 100.00 -

按组合计提坏账

准备的应收账款
69,352,008.28 99.11 2,338,870.56 3.37 67,013,137.72

其中：账龄组合 63,409,220.69 90.62 2,338,870.56 3.69 61,070,350.13

合并范围

内关联方
5,942,787.59 8.49 - - 5,942,787.59

合计 69,975,759.98 100.00 2,962,622.26 4.23 67,013,137.72

续表：

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账

准备的应收账款
612,751.70 1.45 612,751.70 100 -

按组合计提坏账

准备的应收账款
41,576,361.12 98.55 1,617,304.02 3.89 39,959,057.10

其中：账龄组合 41,562,941.62 98.52 1,617,304.02 3.89 39,945,637.60

合并范围

内关联方
13,419.50 0.03 - - 13,419.50

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 86

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

合计 42,189,112.82 100 2,230,055.72 5.29 39,959,057.10

1） 应收账款按单项计提坏账准备

单位名称

年末余额

账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
计提理由

东莞市沛昶硕电

子科技有限公司
84,630.00 84,630.00 100.00

已起诉法院判决胜诉，管

理层估计收回可能性很低

广东顺德毅丰新

材料有限公司
271,921.70 271,921.70 100.00

已起诉法院判决胜诉，管

理层估计收回可能性很低

台山市安浦泳池

桑拿设备有限公

司

26,200.00 26,200.00 100.00
已起诉法院判决胜诉，管

理层估计收回可能性很低

中山市宝蓓悠日

用制品有限公司
200,000.00 200,000.00 100.00

已起诉法院判决胜诉，管

理层估计收回可能性很低

江苏纽麦特高分

子材料科技有限

公司

41,000.00 41,000.00 100.00
已起诉法院判决胜诉，管

理层估计收回可能性很低

合计 623,751.70 582,751.70 — —

2） 按组合计提应收账款坏账准备

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 62,641,353.79 1,879,240.61 3.00

1-2 年 119,440.00 17,916.00 15.00

2-3 年 305,591.90 152,795.95 50.00

3-4 年 - - 80.00

4-5 年 269,585.00 215,668.00 80.00

5 年以上 73,250.00 73,250.00 100.00

合计 63,409,220.69 2,338,870.56 —

（3） 应收账款本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款

坏账准备
2,230,055.72 838,913.61 30,000.00 76,347.07 2,962,622.26

广东奇德新材料股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 87

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

合计 2,230,055.72 838,913.61 30,000.00 76,347.07 2,962,622.26

（4） 本年实际核销的应收账款

项目 核销金额

实际核销的应收账款 76,347.07

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况:

单位名称 年末余额 账龄

占应收

账款年

末余额

合计数

的比例

(%)

坏账准备年

末余额

广东乐美达集团有限公司 10,235,719.95 1 年以内 14.63 307,071.60

江苏奇德新材料有限公司 5,285,439.45 1 年以内 7.55 158,563.18